50375

SCIENTIA COSMICA
SIVE
ASTRONOMIA
TAM
THEORICA
QUAM
SPHÆRICA.
PAUCIS TABULIS
IN USUM INCIPIENTIUM
COMPREHENSA.

ÆNEIS SCHEMATISMIS ET PROBLEMATIBUS VARIIS,
USUM COELESTIS GLOBI EDOCENTIBUS
ILLUSTRATA

à

JOH. CHRISTOPHORO STURMIO,
MATH. ET PHYS. IN INCLUTA
ALTDORFINA P.P.

NORIMBERGÆ,
Sumptibus WOLFGANGI MAURITII
ENDTERI.

Typis JOHANNIS ERNESTI ADELBUHLERI,
ANNO M DCCVIII.

A M M O N I A T R E A

LECTOR BENEVOLE

pro meritorum Vitæq[ue] Conditione

HONORATISSIME.

Uo sunt, quæ, judicaturus de præsenti meo instituto, velim me-mineris : Unum , quod ipsa frons loquitur opusculi, incipientibus hæc & sacris Uraniæ initiandis , privati quidem Collegii occasione , atque adeò extemporaneā operā , prodire : Alterum , quæ de Terræ motu cæterisque Copernicanæ hypotheseos assertis invenies, ut speciosa & alicubi utilia, non ut indubia & pro certis arripienda, exponi. Sic enim nec omissa jure conquerere, quæ subtiliora sunt, aut ^{ante 1700} Astronomicam non ubique adhibitam ; nec approbata , quæ vel rationi vel sacræ veritati adversa videri queant. Vale faveque Consilio saltem & voluntati optimæ, si exspectationi eventus ex omni parte non responderit.

TABU.

TABULA PRÆLIMINARIS

De

Astronomiae Constitutione ac Divisione.

I. NOME
hujus sci-
entiae,
quod vā-
rium est.
Dicitur
enim

II. DEFINITIÖ. Est nimirū Astronomia scientia, quæ mundi totius Systema & Constitutionem, h.e. Cœli ac Siderum naturam, situm, ordinem, motum, magnitudinem distantiam, aliaque Phœnomena & accidentia, non solum contemplatur & explicat, sed etiam ad datum quocunque tempus, sive præsens, sive præteritum; sive futurum, è certis regulis determinare docet.

Theoreticam, quæ solā supradictorum Phœnomenorum, earumque causarum cognitione, certis theorematibus comprehensâ, absolvitur.

III. DIVISIO.

I. in
& *Practicam*, quæ adhibitis mediis practicis Phœnomena ista, per certa Problematæ, determinare docet. Estque porrò pro varietate adhibitorum mediorum vel

2. utriusque porrò, tam *Theoreticæ* quam *Practicæ*, in

Trigonometrica, quæ calculo trigonometrico apparentiarum quantitatem, tempus &c. deducere, tabulasque confidere docet.

Tabularia, quæ modum, ex Tabulis jam construitis, eadem minori negotio & labore supputandi tradit.

Spharologica, quæ per artificiales & materiales Sphæras, sive Solidas, quas Globos cœlestes dicimus, sive armillares, eadem ratione omnium facillimâ (atque ideo in his nostris Tabb. præ cœteris eligendâ) repræsentat.

Generalem quæ Mundo generatim ut Sphæra quadam Specato (unde *Sphærica*, dicitur) de communibus omnium siderum Phœnomenis agit, ac præcipue Motum primum, quem vocant, considerat: